№44у – 98/2019 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

президиума Хабаровского краевого суда

г.Хабаровск 8 июля 2019 года 

Президиум Хабаровского краевого суда в составе

председательствующего Демидовой Е.В. 

членов президиума Лукьянченко Р.В., Мироновой Л.Ю. 

при секретаре Морозове С.А. 

рассмотрел материалы уголовного дела по кассационной жалобе осужденного ФИО6 о пересмотре приговора Индустриального районного суда г.Хабаровска от 22 сентября 2016 года и апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 27 декабря 2016 года. 

Заслушав доклад судьи Митасова Н.Н., пояснения адвоката Торохова А.А., поддержавшего доводы кассационной жалобы осужденного ФИО6, а также мнение заместителя прокурора Хабаровского края Когая С.Н., полагавшего необходимым приговор суда изменить, президиум Хабаровского краевого суда 

УСТАНОВИЛ:

Приговором Индустриального районного суда г.Хабаровска от 22 сентября 2016 года ФИО6, 

<

данные изъяты>, 

ранее судимый:

-24 апреля 2015 года тем же судом по ч.2 ст.159 УК РФ (4 преступления) с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы;

-27 апреля 2015 года тем же судом по ч.2 ст.159 УК РФ (4 преступления) с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; 

-13 мая 2015 года тем же судом по ч.2 ст.159 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

-17 сентября 2015 года тем же судом по ч.2 ст.159 УК РФ (9 преступлений) с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговорам от 24 апреля 2015 года и 13 мая 2015 года к 5 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Постановлением Индустриального районного суда г.Хабаровска от 18 апреля 2016 года на основании ч.5 ст.69 УК РФ назначено окончательное наказание по приговорам Индустриального районного суда г.Хабаровска от 27 апреля 2015 года и 17 сентября 2015 года в виде 5 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 

осужден: 

-по ч.2 ст.159 УК РФ (по преступлению 31 марта 2013 года) к 2 годам лишения свободы;

-по ч.2 ст.159 УК РФ (по преступлению 27 декабря 2014 года) к 2 годам лишения свободы;

-по ч.2 ст.159 УК РФ (по преступлению 21 марта 2015 года) к 2 годам лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определено 4 года лишения свободы. 

В силу ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговорам от 17 сентября 2015 года и 27 апреля 2015 года окончательно назначено 5 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в отношении ФИО6 – подписка о невыезде и надлежащем поведении отменена. Осужденный взят под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислен с 22 сентября 2016 года. 

В срок отбытия наказания зачтено время содержания ФИО6 под стражей в период с 9 апреля 2015 года по 16 сентября 2015 года включительно (с учетом срока по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 24 апреля 2015 года), время отбытия наказания по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 17 сентября 2015 года с 17 сентября 2015 года по 22 сентября 2016 года.

С ФИО6 в счет возмещения причиненного материального ущерба, причиненного преступлением, взыскано в пользу ФИО5 25000 рублей, ФИО1 32000 рублей и ФИО2 59100 рублей.

Апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 27 декабря 2016 года приговор оставлен без изменения. 

ФИО6 осужден за хищение путем обмана денежных средств у потерпевших ФИО5 в сумме 25000 рублей 31 марта 2013 года и ФИО1 в сумме 32000 рублей 27 декабря 2014 года в г.Хабаровске, а также у потерпевшего ФИО2 в сумме 59100 рублей 21 марта 2015 года в г.Комсомольске–на–Амуре Хабаровского края с причинением значительного ущерба потерпевшим при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда. 

В кассационной жалобе осужденный ФИО6, не соглашаясь с приговором суда, просит его изменить, смягчив назначенное наказание. Указывает, что суд необоснованно повторно назначил наказание по совокупности с наказанием по приговору от 27 апреля 2015 года, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ. 

Проверив материалы уголовного дела, рассмотрев кассационную жалобу осужденного, президиум Хабаровского краевого суда приходит к следующему.

В судебном заседании ФИО6 вину в совершении преступлений признал полностью. 

Вина осужденного ФИО6 в мошенничестве, то есть чужом хищении путем обмана, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, совершенном 31 марта 2013 года, 27 декабря 2014 года и 21 марта 2015 года установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается доказательствами, исследованными судом, которым дана надлежащая оценка в соответствии со ст.17, 87, 88 УПК РФ. 

Выводы суда о доказанности вины ФИО6 подтверждаются показаниями потерпевших ФИО5, ФИО1, ФИО2, свидетелей ФИО3, ФИО4, а также сведениями, содержащимися в протоколах обыска от 6 сентября 2013 года, осмотра предметов от 10 сентября 2013 года, проверки показаний на месте ФИО6 от 14 мая 2014 года, выемки от 8 апреля 2015 года. 

Действия ФИО6 по трем преступлениям, совершенным 31 марта 2013 года, 27 декабря 2014 года и 21 марта 2015 года судом квалифицированным правильно, каждое по ч.2 ст.159 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО6 за каждое преступление суд учел характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства совершения каждого преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства в виде наличия несовершеннолетних детей, признания вины и чистосердечного раскаяния в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Выводы суда о назначении наказания в виде реального лишения свободы мотивированы в приговоре и являются правильными. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, 64 УК РФ, не установлено.

Режим отбывания наказания судом определен верно, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Гражданские иски потерпевших ФИО5, ФИО1 и ФИО2 рассмотрены в соответствии со ст.1064 ГК РФ. 

Вместе с тем президиум считает, что судебные решения подлежат изменению на основании ч.1 ст.401.15 УПК РФ в связи с существенным нарушением уголовного закона. 

Назначая наказание ФИО6 по совокупности преступлений в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ суд не учел, что ранее вынесенным постановлением Индустриального районного суда г.Хабаровска от 18 апреля 2016 года окончательное наказание осужденному уже назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по приговорам Индустриального районного суда г.Хабаровска от 27 апреля 2015 года и 17 сентября 2015 года. 

Учитывая изложенное, президиум краевого суда считает, что допущенное судом нарушение положений ч.2 ст.6 УК РФ повлияло на исход дела и справедливость назначенного наказания и является основанием для изменения судебных решений в кассационном порядке с исключением назначенного наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ с приговором Индустриального районного суда г.Хабаровска от 27 апреля 2015 года.

Кроме того, во вводной части приговора суд ошибочно указал сведения о судимости по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 17 сентября 2015 года в части размера наказания, назначенного по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, что также влечет внесение изменений в судебные решения. 

На основании изложенного и руководствуясь п.6 ч.1 ст.401.14, ч.1 401.15 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Кассационную жалобу осужденного ФИО6 удовлетворить. 

Приговор Индустриального районного суда г.Хабаровска от 22 сентября 2016 года и апелляционное постановление судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 27 декабря 2016 года изменить, исключив назначение наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ с приговором Индустриального районного суда г.Хабаровска от 27 апреля 2015 года.

Смягчить назначенное ФИО6 наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ до 5 лет 6 месяцев лишения свободы. 

Во вводной части приговора указать о судимости ФИО6 по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 17 сентября 2015 года по ч.2 ст.159 УК РФ (9 преступлений) с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (приговоры от 24 апреля 2015 года, 13 мая 2016 года) к 5 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В остальной части судебные решения оставить без изменения. 

Постановление президиума может быть обжаловано в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации.

Председательствующий Е.В. Демидова